“Nam et propheta dicit: ‘Miserere, Domine, plebi tuae, super quam invocatum est nomen tuum et Israel quem coaequasti primogenito tuo’.”<sup>772</sup>

Citazione dalla Bibbia (Eccl. 36, 14).

“Ad ipsum Dei filium vox patris dicit: ‘Pete a me et dabo tibi gentes, hereditatem tuam; et possessionem tuam, terminos terrae. Reges eos in virga ferrea et tanquam vas figuli confringes eos’.”<sup>773</sup>

Citazione dalla Bibbia (Sal. 2, 8- 9).

“Item ibi<sup>774</sup>: ‘Dignum et iustum est, salutare nobis atque conveniens gratias agere, laudes impendere, intellegere munera, vota deferre tibi, omnipotens pater, et Iesu Christo filio tuo, domino nostro, qui pietati tuae per adoptivi hominis passionem quasi quasdam in praesentis populi acquisitione manubias, cum non exierit e caelo, exhibuerit e triumpho’.”<sup>775</sup>

Il passo è tratto da un libro di Toledo, quello che preme è sottolineare come anche in questi testi eretici il termine *populus* sia utilizzato come coerente al sistema di rappresentazione del mondo<sup>776</sup>.

*Lettera 183, anno 799, Elipando di Toledo a Felice di Urgel.*

“Tua vero sanctitas viriliter agat et confortetur cor tuum; reminiscens, quid ipse Dominus dicat: ‘Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum’; et iterum: ‘Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum; estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae’; ‘cavete ergo ab hominibus; tradent enim vos in conciliis, et synagogis suis flagellabunt vos’; ‘et ad praesides et reges ducemini propter me in testimonium illis et gentibus’.”<sup>777</sup>

Citazioni dalla Bibbia (Matteo 5, 10; 10, 16; 11, 10; 18).

Interessante come viene citato Alcuino: “Sed epistolam foetidissimam de filio gehennae ignis Albino – novo Arrio in finibus Austriae tempore gloriosi principis exorto...”<sup>778</sup>

*Lettera 184, anno 799, Alcuino a Arn.*

“Paganae vero naves, ut audistis, multa mala fecerunt per insulas oceani partibus Aquitaniae. Pars tamen ex illis periit; et occisi sunt in litore quasi centum quinque viri ex illis praedatoribus. Castigatio est magna horum eruptio, antiquis ignota temporibus populo christiano; quia forte vota non servant famuli Dei, quae vovere solent.”<sup>779</sup>

Interessante confronto e contrasto tra i pagani e il popolo cristiano, sull’Aquitania si rimanda alla nota presente nella vita di Gregorio II.

<sup>772</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 182, anno 799, p. 304, ll. 12- 13.

<sup>773</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 182, anno 799, p. 304, ll. 29- 31.

<sup>774</sup> Per “ibi” Elipando di Toledo intende: “Iterum testimonia sanctorum patrum venerabilium Toletio deservientium in missarum oraculis edita sic dicunt.”, in M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 182, anno 799, p. 305, ll. 12- 13.

<sup>775</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 182, anno 799, p. 305, ll. 18- 22.

<sup>776</sup> Una lacuna di questa tesi è la mancanza di un’adeguata mole di dati provenienti dalla zona iberica, un’assenza che, soprattutto per gli accenni presenti in queste missive, è dolorosa.

<sup>777</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 183, anno 799, p. 308, ll. 7- 12.

<sup>778</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 183, anno 799, p. 308, ll. 1- 2.

<sup>779</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 184, anno 799, p. 309, ll. 20- 23.

“Populo quoque, ut saepius deprecatus sum, praedica instanter verbum Dei; ne ullius anima in tuo pendeat iudicio vel a te quaeratur. Ostende illis viam salutis; hos secreta conlatione, illos publica praedicatione confirmans.”<sup>780</sup>

L’attenzione continua di Alcuino per il popolo, per la categoria retorica di *populus*, emerge anche da queste linee.

*Lettera 186, anno 799, Alcuino a Arn.*

“Tu vero, sanctissime pater, pacificae ramum olivae ore ferens in arcam Domini, alienas iniquorum dissensiones tuas fac esse mercedes, revocans eos ad sanctae pacis concordiam, ut populus rectori, et grex pastori, et filii proprio oboediant patri, et pater filiis praesit in pace et mansuetudine, ut in omnibus una sit caritatis concordia, ne qua radix ultra amaritudinis ramos venenate dissensionis pululare possit inter sanctissimas ecclesiasticae dignitatis personas.”<sup>781</sup>

Uso di popolo, il contesto sono i saluti della lettera e la situazione di Roma.

*Lettera 187, anno 799, Alcuino ai monaci della Gotia.*

Un invito a che i loro modi siano irreprensibili.

“Legimus Dominum discipulis praecepisse, ut turbas per contubernia discumbere fecissent quinquagenos et quinquagenos; quos omnes unius panis soliditate refici volebat.”<sup>782</sup>

Un uso del lemma *turba*.

*Lettera 188, anno 793- 800, Alcuino a Carlo figlio di Carlo Magno.*

Quasi un piccolo speculum per il giovane re ed erede presunto di Carlo<sup>783</sup>.

“Hoc enim Dei donum est, prosperitas regni, dominos populi christiani elegantissimis vivere moribus Deoque placenti vita conversari inter homines. Inde benedictio caelestis genti et regno provenire certissimum est, quam Deus vestrae nobilitati aeternaliter concedere dignetur. Floreas, valeas et vigeas, proficiens in omni bono et prosperitate ad exaltationem sanctae suae ecclesiae, dulcissime fili.”<sup>784</sup>